Copia autentica [C], da copia autentica estratta dal cartulare dell'ufficio di Moneta del comune di Genova, *Registro II*, c. CCXXXVI bis r.; per l'autenticità di C cfr. ASS, *Pergamene*, III, 102.

V. anche nn. 574-577.

Hoc est exemplum cuiusdam scripture extracte de cartulario Officii Monete civitatis Ianue, scripture manu Anthonii de Finario notarii et signate et subscripte manu eiusdem Anthonii:

MCCCLXXXVIII, die xv ianuarii.	Recepimus MCCCLXXXVIII, die
Universitas et potestacia hominum	XIII decembris, in Nicolao Nata
Saone debet nobis pro resta seuque-	exactore pro proventibus locorum
larum anni de MCCCLXXXV capita-	Beltramini Garbarini de Saona
neatus galearum domini Clementis	libras v, soldos VII.
de Facio etc. libras III.	

Item ea die, in dicto Nicolao pro proventibus locorum Blaxii Garbarini de Saona

libras x, soldos —.

Item MCCCLXXXVIII, die XI marcii, in Bernabove de Lixorio exactore etc. pro proventibus locorum Petri de Stephanis de Saona

libras LXXX, soldos III.

Restat habere
libras LXXXV, soldos XI.

Item die primo iulii et fuit usque MCCCLXXXV, die VII iunii, in Petro Babo et Anthonio Griffio, ambaxatoribus communis Saone, et pro eis in Ambroxio de Marinis et socio bancheriis et pro eis in Clemento^a de Prementorio et Georgio Lomelino, massariis unius mutui et avarie anni de MCCCLXXXV etc.

libras IDCCL.

Item in dictis millesimo et die, in Batista Lomelino et socio bancheriis et pro eis in dicto Clemento^a et socio massariis ut supra solventibus dictis Petro et Anthonio
DCXXV.

Item dictis millesimo et die, in dictis Petro et socio ambaxatoribus predictis et pro eis in Martino Iustiniano bancherio et pro eo^b in dictis Clemento^a et socio massariis etc.

libras DCXXV.

Summa lb. III LXXXV, sol. XI.

MCCCLXXXVIII, die XXXI iulii.

Extracta fuit et est presens ratio de cartulario Officii Monete civitatis Ianue, scripto manu mei notarii subscripti (notarii).

(S. P.) Anthonius de Finario notarius.

(S. T.) Ego Henricus Dominicus, notarius et cancellarius communis Saone, supradictam scripturam scriptam et signatam manu dicti Anthonii de Finario registravi et fideliter exemplavi et in premissorum testimonium me subscripsi.

^a Clemento: *cost* C ^b in Martino - eo: *nel margine interno*.

1388, aprile 7, Spotorno

Bertolino Onesto e Giacomo Richermo, procuratori del comune di Savona, protestano nei confronti dei gastaldi di Spotorno, Tiassano e Viarasca per il mancato contributo di uomini all'armamento di una flotta destinata a combattere i Saraceni.

Originale [A], *Registro II*, c. CCXXXVI bis v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, II, 16, 49.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, indictione xi^a, die septimo aprilis. Tenor instrumenti protestationis facte per Bertolinum Honestum et Iacobum Richermum notarios, syndicos comunis Saone, contra gastaldos villarum Speoturni, Teazani et Viarasche, episcopatus Saone, scripti et recepti per me Anthonium Griffum notarium et cancellarium dominorum Ancianorum et comunis Saone, cuius quidem <tenor> talis est:

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, indictione xi^a, die septimo aprilis. Bertholinus Honestus et Iacopus Richermus, cives Saone, syndici et sindicariis nominibus comunis et civitatis Saone, ut de syndicatu ipsorum constat publico instrumento scripto manu * * * ^a, constituti in presencia Francisci Malabave, gastaldi ville Speoturni, episcopatus Saone, dicunt et protestantur quod magnificus dominus dux Ianuensium et populi deffensor et eius consilium, nomine et vice comunis Ianue, requisivit ab universitate Saone quod in armata presenti galearum numero xi^o vel circha salvo iure carculi quam dictum comune Ianue facit ut dicitur ad eundum super offensionibus Saracenorum sive Maurorum et alibi ubi dictum comune Ianue voluerit, quod in dicta armata contribuant, ut soliti sunt facere et ^b cassibus et armatis similibus, homines centum aptos ad eundum super dictas galeas, quare, cum vigore compromissi ¹ facti inter comune Saone, ex una parte, et dominum . . episcopum Saone, ex altera, anno Domini m^occ^olviii^o, die veneris decimo

¹ Cfr. n. 20.

quinto februarii, et sententie² lacte dicto millesimo, die VIII^o marcii, homines episcopatus Saone tenentur contribuere in dicta armata et similibus et prout sunt soliti confirmando prefectum actum et gestum sepe, sepius et sepiissime et continue, cum talia armata et similia fiunt contribuere universitati Saone decimam partem hominum armigerum quos contribuunt Saonenses in dictis armatis et similibus et ut predicta sunt notoria et manifesta addeoque quod non egent probatione, est igitur propterea quod dicti sindici, sindicario nomine dicte universitatis Saone, requirunt a dicto gastaldo loci Speoturni, nomine et vice tocius universitatis et hominum universalium et particularium universitatis Speoturni, episcopatus Saone antedicti, quatenus per totum mensem presentem aprilis debeant unaa cum aliis universitatibus Teazani, Viarasche et Coste et aliorum locorum episcopatus predicti contribuere et dare decem homines in dicta armata habilles et aptos ad eundem super dictis galeis in dicta armata secundum quod moris est et facere tenentur, quod si fecerint et feceritis * * *^c contentabuntur homines universitatis civitatis Saone, alioquin contra vos et singulos de episcopatu de ruptis contentis in dicto compromisso et sententia per homines dicti episcopatus et de omnibus et singulis dampnis, expensis ac interesse dicte universitatis Saone preteritis, presentibus et futuris et omni eorum et cuiuslibet eorum Saonensium iure eisdem et dicte universitati preterito, presenti et futuro competituro^d, precipientes de predictis fieri debere publicum instrumentum pro conservatione iuris dicte universitatis Saone per me notarium infrascriptum. Actum in villa Speoturni, episcopatus Saone, iuxta domum habitationis ipsius gastaldi, presentibus Guillelmo de Tacio, Francisco de Copo, nunciis comunis Saone, et Anthonio Amador, nuncio dicte ville, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Item eodem modo protestati fuerunt ipsi sindici Anthonio Calvo, gastaldo ville et hominum Teazani, et Michaeli Aymerico, gastaldo ville Viarasche et hominum ipsius, ut predicta liquent tenore instrumentorum scriptorum manu mei notarii infrascripti millesimo et die supradictis.

Ego Antonius Griffus de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius et canzellarius comunis Saone, scripsi.

^a Cm. 5 ^b et: così A, per in ^c cm. 1,5 ^d forse qui manca qualcosa.

² Cfr. n. 21.

1388, luglio 5, Spotorno

Bertolino Onesto e Giacomo Richermo, procuratori del comune di Savona, rinnovano la protesta di cui al n. 579.

Originale [A], Registro II, c. CCXXXVII r.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, indictione xi^a, die v^a iullii. Tenor instrumenti protestacionis facte per Bertollinum Honestum et Iacobum Richermum notarios, sindichos communis Saone, contra gastaldos villarum Speoturni, Teazani et Viarasche, episcopatus Saone, scripti et recepti per me Iullianum Caudam, notarium et cancellarium dominorum Ancianorum et communis Saone. Cuius quidem tenor talis est:

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, indictione xi^a, die quinto iullii. Bertollinus Honestus et Iacobus Richermus, cives Saone, sindici et sindicariis nominibus communis et civitatis Saone, ut de ipsorum sindicatu constat publico instrumento scripto manu * * *^a, constituti in presencia Francisci Mallabave, gastaldi ville Speoturni, episcopatus Saone, dicunt et protestantur quod magnificus dominus dux Ianuensium et populli defensor et eius consillium, nomine et vice communis Ianue, requixivit allias ab universsitate communis Saone quod in armata presenti gallearum numero xi vel circha salvo iure carculli quam dictum commune Ianue fecit ut dicitur, ad eundum super offenssionibus infidellium Saracenorum sive Maurorum et alibi ubi dictum commune Ianue voluerit, quod in dicta armata deberent contribuere et contribuerent, ut soliti sunt facere in caussibus et armatis similibus, homines centum aptos ad eundum super dictis galeis et quos homines centum dictum commune Saone in observatione predictorum dedit et contribuit super ipsa armata ian diu recessa de portu civitatis Ianue, quare, cum vigore compromissi¹ facti inter commune Saone, ex una parte, et dominum episcopum Saone, ex altera, anno Domini m^occc^olviii, die veneris xv februarii, et sententie² lacte dicto millesimo, die viii^o marcii, homines episcopatus

¹ Cfr. n. 20.

² Cfr. n. 21.

Saone teneantur contribuere in dicta armata et similibus et prout soliti sunt confirmando per factum, actum et gestum sepe et sepius et sepiissime et continue cum tallia armata et similia fiunt contribuere universsitati Saone decimam partem hominum armigerum quos contribuunt Saonenses in dicta armata et similibus et ut predicta sunt noctoria et manifesta addeo quod non egent probacione et quam quidem decimam partem dicti sindici ab ipso gastaldo dicti episcopatus petierunt et requiverunt ut conferre et contribuere deberet et quam facere et contribuere recussavit ut de predictis constat publico instrumento scripto manu Anthonii Griffi notarii, hoc anno, die VII^a aprilis, est igitur propterea quod dicti sindici sindicario nomine dicte universsitis Saone iterum et de novo pectunt et requirunt inherendo alias per eos pectitas et requiritas vigore dicti instrumenti scripti manu dicti Anthonii Griffi notarii a dicto gastaldo loci Speoturni, nomine et vice tocius universsitis et hominum universsallium et partichullarium universsitis Speoturni episcopatus Saone antedicti, quatenus infra terminum octo dierum proxime venturorum debeant unaa cum alliis universsitatibus Teazani, Viarasche et Coste et aliorum locorum episcopatus predicti contribuere et dare ac solvere florenos ducentos auri boni et iusti ponderis, quos commune Saone iam solvit pro ipsis universsitatibus dictarum villarum episcopatus Saone comuni Ianue pro ipsa decima parte dictorum hominum centum datorum et contributorum in dicta armata et quam decimam partem seu ipsos florenos ducentos ipse gastaldus dicto nomine cum alliis universsitatibus dicti episcopatus solvere et contribuere tenebantur iuxta continenciam dictorum compromissi et sententie lacte inter dictum commune Saone et dictum episcopum Saonensem ut superius est expressum, quod si fecerint et feceritis contentabuntur homines universsitis Saone alioquin contra vos omnes et singulos de episcopatu Saone de ruptis contentis in dictis compromisso et sententia per homines dicti episcopatus et de omnibus et singulis dampnis, interesse et de expensis dicte universsitis Saone preteritis, presentibus et futuris et omnium et cuiuslibet eorum Saonensium iure eiusdem et dicte universsitis in preterito, presenti et futuro competituro^b, precipientes de predictis fieri debere publicum instrumentum pro conservatione iuris dicte universsitis Saone per me notarium infrascriptum. Actum in villa Speoturni, episcopatus Saone, iuxta domum habitationis * * *^c, presentibus Guillelmo de Tacio, Guillelmo de Rossa dicto Savigliaro, nuntiis com-

munis Saone et Iohanne Cararia de Vado, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Item eodem modo protestati fuerunt ipsi sindici Anthonio Calvo, gastaldo ville et hominum Teazani ac certorum hominum dicte gastaldie, quorum nomina sunt hec: primo Durantis Brignonus, Guillemus Brignono, Iacobus Picho, Nicolla Brignono, Paullino Arexio, Durantus de Saliceto, habitator Teazani, Iachino Buffacio, Saonoto Viglora, Andriollo Sacherio, Percivallis Moreno, Francischus Tinallia, Iacobus eius fillio, Ianono, fillio Oddoni de Teazano, Ianino Sacharello, Georgio Bexio et Anthonius Maraviglla, ut predicta liquent tenore infrascripte scripture manu mey notarii infrascripti millesimo et die supradictis.

(c. CCXXXVII v.) Item eodem modo protestati fuerunt ipsi sindici Michaeli Aimerigho, gastaldo Viarasche, nec non Iacobo Serengho, Guillemo de Faya, Michaeli Zepono et * * * ^d ut predicta liquent tenore instrumenti scripti manu mey notarii infrascripti, millesimo et die supradictis.

Ego Iullianus Cauda de Saona, publicus imperialli auctoritate notarius et cancellarius communis Saone, scripsi etc.

^a Cm. 11 ^b forse qui manca qualche elemento ^c cm. 5 ^d cm. 5,5;
segue depennato ut

581

1391, aprile 13, Genova

Antoniotto Adorno, doge di Genova, scrive agli Anziani del comune di Savona per chiedere la liberazione di Lorenzo Galletto.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCXXXVII v.

Prudentibus viris .. Ancianis civitatis Saone, carissimis nostris. Carissimi. Non obstante quod Laurentius Galletus, dilectus noster, fefellerit, rogamus quatenus ipsum nobis proprio pro speciali servitio placeat relaxare. Data Ianue, M^oCCC^oLXXX^oI, die XIII^a aprillis. Anthoniotus Adurnus.

1392, marzo 16, <Genova>

Antonio Griffò e Zaccaria Onesto di Monleone, ambasciatori del comune di Savona, versano al comune di Genova, ricevendone quietanza da Lodisio Cattaneo e Ambrogio de Pagana, massari generali dello stesso comune, la somma di 1000 fiorini quale contributo straordinario ed eccezionale per l'armamento di cinque galere.

Copia autentica [B], dagli atti della cancelleria del comune di Genova, ASS, Pergamene, I, 318; copia semplice [C], da B, Registro II, v. CCXXXVII v.

Regestor: Noberasco¹, p. 124.

Millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, die sexta decima marci, in vespere. Cum per magnificum dominum, dominum^a ducem Ianuensium etc. et consilium quindecim Ancianorum civitatis Ianue, nomine et vice communis Ianue, dudum requisiti fuerint communi Saone homines quinquaginta sive floreni mille occasione quinque galearum armatarum vigore conventionum etc. et ipsi Saonenses asserant se non teneri, Antonius Griffus et Iacharias Honestus olim de Monleone, ambasciatores communis Saone, solverunt Lodisio Cataneo et Ambrosio de Pagana, massariis generalibus communis Ianue, presentibus et confitentibus dictam pecuniam recepisse in banco Anthonii Grilli bancherii, in presencia prefactorum magnifici domini .. ducis et consilii dictos florenos mille de gratia speciali et sine preiudicio iurium vel conventionum communis Ianue et Saone. Qui magnificus dominus .. dux et consillium ac etiam dicti ambaxatores voluerunt et commisserunt de predictis confici debere presentem publicam scripturam in actis cancellarie ducallis communis Ianue per me Antonium de Credencia, notarium et communis Ianue cancellarium infrascriptum. Nomina Ancianorum qui interfuerunt sunt hec: Raffael de Laurenciis prior, Nicolaus de Predis, Martinus Marruffus, Iohannes de Vulturo, Iohannes Boiollus, Nicolaus Fatinanti notarius, Cressius de Carpina, Amicetus Bassus de Pulciferra, Francischus Campanarius et Antonius de Sancto Ulcisio de Vernazolla de Bisanne.

Extractum est ut supra de actis publicis ducalis cancellarie communis Ianue.

(S. P.) Antonius de Credencia, notarius et cancellarius.

^a dominum: *in soprilinea.*

583

1189, novembre 16, Albenga

Arialdo, vescovo di Albenga, delegato di Milone, arcivescovo di Milano, a giudicare la questione vertente tra Ambrogio, vescovo di Savona, ed i Savonesi, da una parte, e gli uomini di Noli, dall'altra, conferma la precedente sentenza di Arderico da Bonate, favorevole al vescovo e agli uomini di Spotorno, riservandosi di intervenire in futuro su ogni controversia che potesse insorgere tra le parti per i terreni posti nel bosco di Spotorno.

Copia autentica [B], Archivio comunale di Noli, cartulario del notaio Montanario, n. 40, c. 10 v.; copia autentica [B'], *Registro II*, c. CCXXXVIII r.; copia autentica [C], da B, ASS, *Pergamene*, I, 19; per l'autenticità di B' cfr. ASS, *Pergamene*, III, 76.

Per l'autentica di B v. *Registro I*, n. 15.

C è autenticato come segue: «(S.T.) Ego Iohanes de Monleone quondam Iohanis, publicus imperiali auctoritate notarius Saonensis et cancellarius communis et civitatis Saonensis, suprascriptum instrumentum extrasi de libro privilegiorum communis Saone, quod instrumentum est autenticatum in dicto libro ab originali dicti instrumenti ut superius premititur et hic fideliter scripsi et exemplavi, nichil addito vel diminuto quod mutet censum (*sic*) vel aliquid variet intellectum et me in testimonium premissorum subscripsi et signum meum instrumentorum apposui consuetum ».

Nel *Registro* la stessa mano di B' ha aggiunto nel margine interno di c. CCXXXVIII r.: «Nota quod episcopus Saonensis vendidit omnia iura que habebat in castro Signi et eius pertinenciis, ut patet instrumento scripto manu Manfredi, sacri palatii notarii, m^oCCVIII, die III^o eunte iunio. Dictum instrumentum est notatum in libro privilegiorum communis circha finem, in cartis XXXXII » (cfr. *Registro I*, n. 135); nel margine inferiore: «Et nota quod reverendus pater, dominus .. Antonius, episcopus Saonensis, concessit dictum originale instrumentum

dominis Ancianis civitatis Saone quorum ego supradictus notarius eram unus, quia ipsius instrumenti copia commune Saone non habebat ».

Edizione: Gandoglià, p. 574; *Pergamene*, n. 34.

Registro: Poggi¹, p. 315; Noberasco¹, p. 28.

Instrumentum confinium Speoturni pro runcis.

In nomine Domini amen. Exigentibus frequentibus necessitatum articulis provida utriusque iuris deliberatione cavetur ut authenticum, sumptum ab originali, fidedignis assertionibus comprobatum et autentico munimine roboratum, fidem faciat in agendis. Ideoque hoc est exemplum seu transumptum tractum et sumptum a quodam publico instrumento scripto manu Gandulffi, notarii sacri palatii, cum sigillo pendenti in cera alba cum inula de membrana, in quo sigillo sculpa erat ymago cuiusdam episcopi, cuius quidem instrumenti tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

(S. T.) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen^a. Ego Arialdus, Dei gratia Albinganensis episcopus, delegatus a domino Milone, Mediolanensi archiepiscopo, super controversia et guerra que vertebantur inter dominum Ambrosium, Saonensem episcopum, et Saonenses, ex una parte, Naulenses vero, ex altera, occasione concordie facte per Ardericum, iudicem de Bonate, de discordia que erat inter ipsos de nemore de Spelturno et nominatim de discordia que vertebatur inter supradictos de runcis qui fuerunt in iam dicto nemore cum massa vel cum sappa a quadraginta annis infra, quod predictus iudex ad .. episcopum et homines de Spelturno pertinere per transacionem decrevit, super controversia de runcis, visis atestationibus utriusque partis et diligenter inspectis et insuper multorum virorum prudentum consilio habito super hoc, omnes terras que bone sunt ad laborandum et fructificandum infra has coherencias, videlicet in Teuro a costa Dentis usque ad Ylicetam et ab eadem costa usque surssum ad Petram Rondenariam usque deorsum ad runcum marine, in valle Fontanella, a Petra Rondenaria usque deorsum, in valle Noctulana, in Pallareto a sumitate alpīs usque ad petram Alpiselle et usque in vallem^b Aliei et insuper usque in costam Ficus usque in vallem^b Aurey, inde a costa Ficus usque ad fossatum Aurey et usque ad costam Gençuri usque ad alpem et usque ad Pratum Floretum, usque ad Petram Vulpariam, usque ad podium Ardimoneti et usque in fossatum Scorticate, a Petra Vulparia usque ad podium Rodulfi sicut vadit via et usque ad campum Milia-

rense, a costa Vene sicut vadit via usque in fossatum Corealli, usque ad pontem Nizole, in Carpineta campum unum et in Toxi campos duos, domino Ambroxio, Saonensi episcopo, et eius hominibus de Spelturno secundum tenorem instrumenti ab Arderico, iudice de Bonate, super hoc confecti pro runcis adiudico et ut ita servetur sub debito iuramento firmiter precipio. Verumque propter diversitates coherenciarum et qualitates terrarum inter predictas personas, quod absit, posset^o controversia suboriri, quia forte homines de Spelturno dicerent terras bonas ad laborandum, Naulenses vero malas, statuo et in potestate mea reservo ut si quid questionis vel dubitationis natum fuerit vel quia homines de Spelturno excedant terminos runcorum seu iam dictas coherencias vel de qualitate seu bonitate vel malitate terrarum meo iudicio terminetur. Sentenciatum in civitate Albingana, in ecclesia Sancte Marie, anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CLXXXVIII, XVI kalendas decembris, indictione VII. Testes Bartolomeus Longus, Guilielmus Salomon, Robaudus Bassus, Obertus de Curia, Ogerius Alcherii, Ascherius Malum Semen, Odo frater eius, Obertus de Guascho, Guilielmus frater eius, Guilielmus Ascherius, Guilielmus Alferius, Aycardus Socodinus, Aycardus Vulpis, Aycardus Pognone, Guilielmus Guaschus.

Ego Gandulfus, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem salutiffere nativitatis millesimo trecentesimo octuagesimo nono, indictione XII^a, die decimo septimo mensis februarii. Hoc est exemplum seu transumptum et tractum ab originali et autentico instrumento tenoris suprascripti, scripto manu Gandulfi notarii suprascripti, nil addito, minuto vel mutato quod mutet sententiam vel effectum, quod fuit coram egregio et potente viro, domino Raphaele Clavaretia, potestate Saone, recipiente viro, domino Bartolomeo de Scartabonibus de Viterbio iuris perito, vicario eiusdem domini .. potestatis et communis Saone, pro tribunali sedentibus in palatio communis Saone ad solitum banchum iuris et presentibus notariis et testibus infrascriptis, presentibus, instantibus et requirantibus prudentibus viris, dominis .. Ancianis civitatis Saone in sufficienti numero existentibus, per me infrascriptum Nicolaum Natonum notarium publicum et infrascriptos Nicolaum Honestum, Henricum Dominici et Anfreonum Morandum notarios publicos fuit diligenter lectum, perlectum, ascultatum et examinatum unaa cum originali autentico instrumento predicto, quod instrumentum iam incipit vetustate consumi, et quia iidem domini .. potestas et .. vicarius dictum presens exemplum

seu transumptum unaa cum dicto originali instrumento reperiunt concordare et in nullo penitus differre, ut presenti exemplo seu transumpto adhibeatur ubilibet de cetero plena fides, servatis sollempnitatibus in talibus consuetis, eorum et communis Saone auctoritatem iudicariam interposuerunt pariter et decretum, mandantes mihi infrascripto Nicolao Natono notario ut de premissis publicum confitiam instrumentum. Actum Saone, in palacio communis, ad banchum iuris, presentibus sapienti viro, domino Francischo Marencho iuris perito, iudice malleficiorum communis Saone, Iohanne Corsso et Manuele Natono, Simonino Bernada notario, civibus Saone, et Iohanne de Gazolo, milite domini potestatis Saone, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Nicolaus Natonus, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius Saonensis, hoc suprascriptum exemplum ab originali instrumento scripto manu Gandulffi notarii supradicti hic fideliter transcripsi et exemplavi, nil addito vel minuto quod mutet substantiam vel variet intellectum illudque cum dicto originali instrumento predicto coram dominis . . potestate, . . vicario et testibus suprascriptis unaa cum infrascriptis Nicolao Honesto, Henrico Dominici et Anfreono Morando, notariis publicis, diligenter et fideliter legi et ascultavi, et quia ipsum exemplum seu transumptum cum dicto originali instrumento reperiui concordare et in nullo differre, ut ipsi exemplo seu transumpto adhibeatur de cetero plena fides hic manu propria me subscripsi et signo meo solito roboravi in testimonium premissorum.

(c. CCXXXVIII v.) (S. T.) Ego Nicolaus Honestus de Saona, notarius publicus, hoc exemplum seu transumptum, tractum ab originali instrumento predicto, scripto manu Gandulfi notarii, per supradictum Nicolaum Natonom notarium coram suprascriptis domino potestate et vicario communis Saone unaa cum dicto Nicolao Natono et infrascriptis Henrico Dominici et Amfreono Morando, notariis publicis, presentibus testibus supradictis, diligenter et fideliter vidi, legi, ascultavi et examinaui cum originali instrumento predicto et quia dictum exemplum seu transumptum unaa cum dicto originali instrumento per me viso, lecto et ascultato ut premi<ti>ur reperiui per omnia concordare et in nullo penitus differre, ut ipsi exemplo velluti originali instrumento predicto adhibeatur de cetero plena fides hic me subscripsi et signum meum apposui consuetum in testimonium premissorum.

(S. T.) Ego Henricus Dominici, civis Saone, publicus imperiali auctoritate notarius, hoc exemplum seu transumptum tractum ab originali in-

strumento predicto scripto manu Gandulfi notarii per supradictum Nicolaum Natonum notarium coram suprascriptis domino potestate et vicario communis Saone unaa cum dicto Nicolao Natono et suprascripto Nicolao Honesto et infrascripto Amfreono Morando notario, presentibus testibus supradictis, dilligenter et fideliter vidi, legi, ascultavi et examinavi cum originali instrumento predicto et quia dictum exemplum seu transumptum unaa cum dicto originali instrumento per me visso, lecto et ascultato ut premititur reperui per omnia concordare et in nullo penitus differre, ut ipsi exemplo velluti originali instrumento predicto adhibeatur de cetero plena fides hic me subscripssi et signum meum appossui consuetum in testimonium premissorum.

(S. T.) Ego Anfreonus Morandus, publicus imperiali auctoritate notarius de Saona, hoc exemplum seu transumptum tractum ab originali instrumento predicto scripto manu Gandulffi notarii per supradictum Nicolaum Natonum notarium^d coram suprascriptis domino potestate et vicario communis Saone unaa cum dicto Nicolao Natono et suprascriptis Nicolao Honesto et Henrico Dominici, notariis publicis, presentibus testibus supradictis, dilligenter et fideliter vidi, legi, ascultavi et examinavi cum originali instrumento per me visso et lecto et ascultato ut premititur reperui per omnia concordare et in nullo penitus differre, ut ipsi exemplo velluti originali instrumento predicto adhibeatur de cetero plena fides hic me subscripssi et signum meum appossui consuetum in testimonium premissorum.

^a amen: *om. B* ^b in vallem: *corretto su initallem* ^c posset: *in B'*
in calce al documento con segno di richiamo ^d notarium: *in sopralinea.*

584

1389, ottobre 4, Vado

I rappresentanti dei comuni di Savona e di Noli stipulano una convenzione relativa alla giurisdizione delle terre di Vado e di Segno, acquistate dal comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CCXXXVIII r. Insetto [B], nell'ori-

ginale della ratifica del comune di Noli (v. n. 585), ASS, *Pergamene*, III, 144; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, III, 102.

Regesto: Poggi³, p. 204; Noberasco², p. 274.

Instrumentum promissionum et pactorum initorum inter comune Saone, ex una parte, et comune Nauli, ex altera, pro villis Vadi et Signi.

(S. T.) In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo nono, indictione XII^a, die quarta octubris. Cum multe, varie et diverse lites, questiones, controversie, discordie et ambiguitates verterentur et essent et iamdiu versse fuerunt ac verti sperarentur in futurum inter commune, homines et universitatem civitatis Nauli, ex et pro una parte, et commune, homines et universitatem civitatis Saone, ex et pro altera parte, occasione locorum Vadi et Signi, terrarum et posesionum dictorum locorum, hominum, iurisdictionis, domini et seignorie ac meri et mixti imperii ipsorum locorum et cuiuslibet ipsorum, quibus coheret finis et territorium Saone, finis et territorium Quiliani, finis et territorium Spoturni, finis et territorium Mallarum, finis et territorium Vecii, finis et territorium Finarii sive Orchi et si qui alii sunt confines veriores, propter que multe, varie et diverse expense, dampna, interesse et dispendia facta et passa sunt et fuerunt hinc inde ac in futurum fieri et pacti possent per utraque communia sitque verum quod homines dicte civitatis Nauli, temporibus retroatis, manu armata invaserunt territorium dictorum locorum, que loca, homines, iurisdictiones, dominium, seignoriam^a, territorium ac merum et mixtum imperium tenentur et possidentur^b ac tenta et posessa fuerunt per commune Saone, ob que magis inimicie, odia et scandala nacta et orta fuerunt inter utraque communia ac etiam in futurum nasci et oriri possent nisi ipse partes ad pacem et concordiam pervenirent, volentes infrascripte partes dictis litibus, questionibus, controversiis, discordiis et ambiguitatibus finem imponere et eas sedare, et ad bonam et veram pacem ac amicabilem compositionem pervenire^c et parcere sibi ipsis adinvicem et vicissim sumptibus, laboribus et expensis que huiusmodi questionum fieri possent, hinc est quod constituti in presencia nostrum Georgii de Leone de Naulo et Henrici Dominici, civis Saone, notariorum et testium infrascriptorum, in quorum presencia Laurencius Comte, Guillelmus Galina, Iacobus de Ayrali et Nicolaus Tambuxius, omnes cives Nauli, sindici et procuratores communis, hominum et universitatis Nauli, habentes ad infrascripta

omnia et singula, vigore et ex forma instrumenti eorum sindicatus et^d procure, scripti manu mei Georgii de Leone notarii infrascripti, hoc anno, die xxviii septembris, plenum, largum, sufficiens, generale et speciale mandatum et pro quo quidem communi Nauli ad cautellam promixerunt, nomine ipsorum proprio, de rato habendo et facere et curare ita et taliter cum effectu quod dictum commune Nauli et homines ipsius habebunt ratum, gratum et firmum presens instrumentum et omnia et singula infrascripta ab ipsis sindicis et procuratoribus promissa et conventa eaque omnia et singula dictum commune Nauli et homines ipsius legitime per publicum instrumentum dictandum consilio unius et plurium sapientum ratificabunt, emologabunt, aprobabunt et confirmabunt infra dies xv proxime venturos, sub pena infrascripta duorum millium florenorum pro dampnis et interesse dicti communis Saone, et^e in tanta quantitate taxata et conventa et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum et cuiuslibet ipsorum et dicti communis habitorum et habendorum, ex et pro una parte, et domini Conradus Sansonus, Dagnanus Regina notarius, Petrus de Nuceto speciaris et Rafael Paternoster, cives Saone, officiales constituti et ordinati per commune Saone super negotiis dictorum locorum Vadi et Signi, habentes etiam ad infrascripta omnia et singula plenam facultatem, bayliam et potestatem a dicto communi Saone, vigore et ex forma deliberationis Consilii Magni civitatis Saone, hoc anno, die prima octubris celebrati, de qua quidem potestate et baylia constat in libro consiliorum dicti communis, scripta manu Bartholomeii^f Buchaordei, notarii et cancellarii dicti communis Saone, et de confirmatione et ellectione ipsorum facta constat publico instrumento scripto manu Henrici^g Dominici notarii infrascripti, hoc anno, die secundo octubris, et pro quo quidem communi ad cautellam promisserunt de rato habendo nec non facere et curare ita et taliter cum effectu, omni exceptione et deffensione remotis, quod dictum commune Saone legitime ratificabit, aprobabit, emologabit et confirmabit presens instrumentum et omnia et singula infrascripta infra dies xv proxime venturos, sub pena duorum millium florenorum, pro dapnis et interesse dicti communis Nauli et in tanta quantitate taxata et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsorum et cuiuslibet ipsorum ac omnium bonorum dicti communis Saone habitorum et habendorum, ex et pro altera parte, et factis dictis ratificationibus legitimis per dicta communia sint dicti obligati, nomine ipsorum proprio, exempti et liberati ab obligatione ipsorum, nomi-

ne proprio facta et factis, pervenerunt et pervenisse sibi ipsis adinvicem confessi fuerunt ad infrascriptam pacem, concordiam, transacionem, compositiones, quitationes, remissiones et pacta, Deo propicio perpetuo valituras et duraturas et valitura et duratura, in signum cuius pacis et concordie obsculum inter ipsas partes hinc inde intervenit, vigore quarum dicti Laurencius, Guillelmus, Iacobus et Nicoloxius, nomine et vice dicti communis Nauli et pro quo promisserunt ut supra, fecerunt et faciunt dictis dominis Conrado, Dagnano, Petro et Raffaeli, officialibus antedictis, et nobis Georgio de Leone et Henrico Dominici notariis infrascriptis, tamquam publicis personis ex officiis publicis stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Saone et omnium et singulorum cuius vel quorum interest, intererit vel in futurum poterit interesse, et per nos dicto communi Saone pacem, finem, remissionem, quitacionem, liberationem, absolucionem ac pactum de ulterius aliquid non petendo in dictis locis Vadi et Signi, territorio, iurisdictione, dominio, segnorìa, hominibus, mero et mixto imperio et gladii potestate, et tam in portu Vadi quam in quacumque parte maris vel terre et quibuscumque aquariciis, piscariciis et boschariciis ac de omni iure et actione quod et quam dicto communi Nauli competeret seu competere posset in dictis locis Vadi et Signi, hominibus, territorio, iurisdictione, dominio, segnorìa, mero et mixto imperio, gladii potestate ac etiam de omni iure per dictum commune Nauli quocumque modo, per directum vel per obliquum acquisitum contra commune Saone vel alias singulares personas dicti communis Saone, tam in principali causa^h quam appellacionis per sententiam in questione principali seu expensis vel aliquo quocumque modo qui dici posset vel etiam cogitari, seu quacumque allia racione, occaxione vel causa per pactum expressum solempni stipulacione valatum, remisserunt dictis dominis | (c. CCXXXVIII v.) officialibus et nobis iam dictis notariis, stipulantibus et recipientibus ut supra, et per nos dicto communi Saone, et hoc pro precio et nomine precii librarum septem millium centum septuaginta quinque ianuinarum monete Saone minute ad racionem soldorum treginta quinque pro quolibet floreno auri, quas supradicti^l de Naulo, nomine et vice communis Nauli pro dicto communi et in utilitate maxima dicti communis Nauli, convertendas, ut ipsi sindici et procuratores asserunt et protestantur verum esse et in rei veritate sic esse, sponte et ex certa scientia fuerunt confessi et contenti se habuisse et recepisse a dictis dominis officialibus, dantibus et solventibus nomine et vice dicti communis Saone et pro dicto

communi, renuntiantes dicti syndici et procuratores sponte et ex certa scientia exceptioni dicte peccunie quantitatis non habite et non recepte et eis non tradite, non solute et non numerate pro precio venditionis dictorum iurium et dicte transacionis reique sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, dolli malli, metus, condictioni sine causa vel ex iniusta causa, in factum actioni et omni allii iuri, promittentes dicti Laurencius, Guillelmus, Iacobus et Nicoloxius, nomine et vice dicti communis Nauli, dictis dominis officialibus et nobis iam dictis notariis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis Saone, se ullo tempore litem, causam, questionem, molestiam seu controversiam de dictis locis Vadi et Signi et portu vel altero ipsorum de mari vel de terra seu hominibus, territorio, iurisdictione vel dominio, acquariciis, boscariciis vel piscariciis maris vel terre ipsorum locorum vel alterius ipsius dicto communi Saone non facere, inferre vel movere seu inferenti, facienti vel moventi consentire, sed^l pocius dicta iura pro acto, dacto et facto dicti communis Nauli deffendere, expedire et disbrigare a quacumque persona et personis^k, communi, corpore, collegio et universitate, a qua vel a quibus appareret aliquod ius acquisisse in dictis locis vel altero ipsorum seu in territorio vel iurisdictione ipsorum a dicto communi Nauli propriis sumptibus, laboribus et expensis dicti communis Nauli. Insuper, titulo et ex causa transacionis, venditionis et obligationis predictae, dicti syndici et procuratores Nauli, dicto sindicario et procuratorio nomine, dederunt, cesserunt, transtulerunt, mandaverunt^l et obligaverunt dictis dominis officialibus et nobis iam dictis notariis, stipulantibus et recipientibus ut supra, omnia et singula iura om<ne>sque actiones et rationes reales et personales, utiles et dirrectas, rei persequatorias, penales^m et mixtasⁿ que et quas dictum commune Nauli habet eidemque communi competunt aut competere possunt in dictis locis Vadi et Signi vel altero ipsorum, hominibus, territorio, iurisdictione, dominio, segnoria, mero et mixto imperio, gladii potestate et allis supranominatis dictorum locorum vel alterius ipsorum et in dicto portu, in mari vel in terra et contra quamcumque personam, commune, corpus, collegium et universitatem occasione^o dictorum locorum vel alterius ipsorum quocumque iure et titulo, constituentes dictos dominos officiales et nos iam dictos notarios, stipulantes et recipientes ut supra nomine et vice dicti communis Saone, procuratores ut in rem suam propriam ponentesque dictos dominos officiales et nos iam dictos notarios et per nos dictum commune Saone

in locum dicti communis Nauli ita quod amodo et deinceps dictis iuribus et actionibus utilibus et directis dicti domini officiales et quicumque alii officiales dicti communis Saone, nomine dicti communis Saone, et per eos dictum commune uti, agere, experiri, excipere et replicare consequi et se tueri possent contra quamcumque personam, commune, corpus, collegium et universitatem in iudicio et extra, prout poterant dicti syndici et procuratores seu dictum commune Nauli poterat ante presentem transationem, iurium cessionem, nullo iure nullaque actione in dictis sindicis et procuratoribus seu in (in) dicto communi Nauli retento, directe vel indirecte, et insuper etiam dicti syndici et procuratores promisserunt et solemniter convenerunt dictis dominis officialibus et nobis iam dictis notariis, stipulantibus et recipientibus ut supra, dare, tradere et assignare realiter et cum effectu dictis dominis officialibus et cuicumque legitime persone pro dicto commune Saone omnia et singula instrumenta, sententias, scripturas, acta et iura quecumque que et quas habent penes se seu penes dictum commune eisdem sindicis et procuratoribus sive dicto communi Nauli competentes et competentia in dictis locis vel altero ipsorum tam in membranis quam in foliis, quinternis sive appapirrus, ad hoc ut dictum commune Saone de ipsis se iuvare possit, infra dies xv proxime venturos, sub pena duorum millium florenorum et hoc medio ipsorum sindicorum iuramento, paciscentes et convenientes dicti syndici et procuratores Nauli quod dicta iura ipsi syndici vel dictum commune Nauli sive alii pro dicto communi Nauli non dederunt, cesserunt, transtulerunt seu mandaverunt alicui persone, communi^p, corpori, collegio vel universitati, nisi dictis dominis officialibus et dicto communi Saone, et si quo tempore appareret dictum commune Nauli vel alie persone pro dicto communi Nauli dicta iura vendidisse, donasse, cesisse vel in alium aliquo titulo vel modo transtulisse vel obligasse, promisserunt et solemniter convenerunt dicti syndici et procuratores dictis dominis officialibus et nobis iam dictis notariis, stipulantibus et recipientibus prout supra, solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, dicta iura et actiones dicto communi Saone deffendere, expedire et disbrigare a quacumque persona et personis, communi, corpore, collegio et universitate cui vel quibus dicta iura vendidisset, cesisset, donasset, obligasset vel in alium transtulisset propriis sumptibus, laboribus et expensis dicti communis Nauli et si quo tempore lix, questio, molestia seu controversia fieret vel moveretur dicto communi Saone de et pro aliquo iure acquisito a

dicto commune Nauli de dictis locis vel altero ipsorum, hominibus, territorio, iurisdicione, portu, dominio dictorum locorum et cuiuslibet ipsorum de mari vel de terra seu portu seu alicuius eorum per libelli oblacionem, citationem, preceptum, monitionem, interpelacionem quoque modo fiendam de iure vel de facto, promisserunt dicti syndici et procuratores ipsum libellum, preceptum, citationem, monitionem et interpellationem et omnem causam in se recipere et suscipere et in dicta questione et causa sive questionibus et causis et controversiis quibuscumque persistere usque ad finem et exitum tocius questionis et cause, tam principalis quam appellationis si appellare contingeret, ipsius communis Nauli propriis sumptibus, laboribus et expensis, facta dicto communi Nauli vel persone legitime pro dicto communi denunciacione de predictis vel altero predictorum per commune Saone ymo etiam⁹ remissa dictis dominis officialibus, nomine et vice dicti communis Saone, et per ipsos dicto communi Saone et quibuscumque alliis officialibus dicti communi^r per pactum expressum, solempni stipulacione valatum et firmatum, necessitate appellandi et prosequendi litem, causam, questionem sive controversiam, monitionem, citationem, interpellationem quoque modo fiendam dictis dominis^s officialibus et quibuscumque alliis officialibus dicti communis Saone, taliter quod dicti officiales sive quivis alius officialis super predictis constituendis per commune Saone possint et valeant | (c. CXXXX r.) impune deserere dictam causam, questionem, controversiam, monitionem et preceptum ut supra et etiam desistere sic quod nullo modo in dicta causa persistere teneatur, quod si predicta non fecerit et propter ea dictum commune Saone dampnum aliquod, expensas vel interesse patti seu substinere contingeret in iudicio sive extra, ipsum dampnum, interesse et omnes expensas dicto communi Saone et cuicumque legitime persone pro dicto communi dare, solvere, reddere et restituere promiserunt ipsi syndici et procuratores, nomine et vice dicti communis, in bona peccunia numerata in pace et sine aliqua molestia vel questione et omni exceptione et deffensione remotis semper et quandocumque ad ipsius communis Saone et quorumcumque officialium dicti communis liberam voluntatem, de quibus dampnis, expensis et interesse dicti syndici et procuratores credi et stari voluerunt et solempniter promisserunt ut supra solo et simpliciter verbo, dicto et assertioni ipsorum^t dominorum officialium et cuiuslibet alterius legitime persone pro dicto communi, absque aliqua solempnitate, testibus, instrumentis, iuramento seu qualibet allia proba-

tione inde fienda, ita et taliter quod solum et simplex^u verbum dictum et^e assertio^v ipsorum dominorum officialium cuiuslibet^w alterius legitime persone pro dicto communi Saone in predictis et circa predicta pro plena et legitima probatione haberi debeat et teneri quoniam sic actum extitit inter eos per pactum expressum, solempni stipulatione valatum. Ex adverso verssaque vice dicti domini officiales, ex potestate et baylia eisdem dominis officialibus concessa et attributa ut supra, nomine et vice dicti communis Saone, fecerunt et faciunt dictis sindicis et procuratoribus, presentibus et stipulantibus nomine et vice dicti communis Nauli, hominum et universitatis ipsius, et nobis iam dictis notariis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis Nauli et omnium et singulorum cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, et per nos iam dictos notarios dicto communi Nauli et hominibus ipsius communis pacem, finem, concordiam, transacionem ac pactum de ulterius aliquid non petendo a dicto commune Nauli vel hominibus ipsius, occaxione alicuius iniurie, offensionis, violencie, insultu seu contumelie facte per dictum commune Nauli seu homines dicti communis communi Saone seu hominibus dicti communis, maxime ex eo quia dicti homines Nauli manu armata invaserunt ut supra territorium dictorum locorum Vadi et Signi, seu cuiuscumque offensionis vel iniurie quomodolibet facte vel illate per commune Nauli seu homines ipsius communis communi vel universitati Saone usque in presentem diem, facientes ipsi domini officiales de ipsis iniuriis et offensionibus factis per commune Nauli ac etiam de omnibus dampnis, dispendiis et interesse usque in presentem diem passis per dictum commune Saone et homines ipsius communis occaxione litium, questionum seu controversiarum que iamdiu versse sunt occaxione dictorum locorum Vadi et Signi vel alterius ipsorum ac de iuribus et dominiis ipsorum locorum et etiam de omnibus sententiis, preceptis et alliis iuribus per dictum commune Saone contra dictum commune Nauli acquixitis et tam in causa principali quam appellationis et tam de questione principali quam de quibuscumque expensis et quibuscumque sententiis et actis a quocumque iudice, ecclesiastico vel seculari, ordinario, delegato vel subdelegato prolactis, nec non promittentes etiam dicti domini officiales, nomine et vice dicti communis Saone, dictis sindicis et procuratoribus et nobis iam dictis notariis, stipulantibus et recipientibus ut supra, ullo tempore litem, questionem, molestiam seu controversiam predictorum occaxione dicto communi Nau-

li vel hominibus ipsius communis non facere, inferre vel movere seu inferenti, facienti vel moventi consentire, set potius presentem finem, quitacionem, liberacionem, absolucionem et remissionem rata, grata, valida, accepta^x atque firma habere perpetuoque tenere, atendere et observare effectualiter et inviolabiliter adimplere et non contrafacere, opponere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, liberantes et absolventes dicti domini officiales, nomine et vice dicti communis Saone, dictos syndicos et procuratores et nos iam dictos notarios, stipulantes et recipientes ut supra, et per nos dictum commune Nauli ab omnibus et singulis que dictum commune Saone a dicto communi Nauli occaxione et causis supradictis vel aliqua ipsarum petere vel exigere posset per acquilianam stipulacionem et acceptulacionem, legiptimis et solempnibus verbis interpositis. Acto inter dictas partes dictis nominibus per pactum expressum, solempti stipulatione valatum tam in principio, medio quam in fine huius presentis contractus, quod omnes et singule persone, undecumque sint, possint ire et redire de Naulo ad locum Mallarum et e contra per stratam per quam itur et reditur ad dicta loca que est super posse Signi libere et impune, absque aliqua exactione eisdem fienda per commune Saone, sicut usque hodie fecerunt, exceptis bampnitis, rebelibus, forestatis^y et debitoribus communis Saone et cuiuscumque civis et districtualis civitatis Saone et districtus, contra quos bampnitos, rebelles, forestatos et debitores ut supra possit procedi et fieri prout ante presentem contractum procedi et fieri poterit. Item actum extitit inter dictas partes dictis nominibus quod Naulenses tratentur cum mercibus et mercimoniis suis per stratas Romanas que est^z super posse Signi et Vadi liberi et immunes a quocumque pedagio et gabellis et quacumque allia exactione, prout usque in diem hodiernam tratati fuerunt, cetero vero persone extranee eumtes Naulum cum^{aa} rebus et mercimoniis suis tratentur prout usque hodie tratate fuerunt. Item actum extitit inter dictas partes dictis nominibus quod dicti Naulenses cum mercibus et mercimoniis suis dumtaxat possint et valeant in portu Vadi honorare, exhonerare de mari in terra et de terra in mari et de navigio in navigium res, merces et mercimonia sua, absque aliqua allia exactione pedagii vel gabelle vel altera quacumque, salvo si emerent et venderent, quod pro emptione et vendicione tratentur sicut Saonenses in predictis et quod non possint dicti Naulenses piscari vel piscari facere in dicto portu Vadi et teneantur dicti Naulenses iurare de veritate dicenda ad po-

stulacionem communis Saone vel persone representa<n>tis commu-
ne Saone super predictis et respondere quibuscumque interrogationi-
bus super predictis et dependentibus, emergentibus, incidentibus, aces-
soriis et connexis prout faceret quelibet persona extranea. Que omnia
et singula supradicta et infrascripta et in presenti instrumento tam in
principio, medio quam in fine descripta promisserunt et convenerunt
dicte partes dictis nominibus sibi ipsis adinvicem et vicissim solempni-
bus stipulacionibus hinc inde intervenientibus et nobis iam dictis^{bb} no-
tariis, stipulantibus et recipientibus | (c. CCXXXX v.) ut supra, et iura-
verunt corporaliter ad sancta Dei evangellia, manualiter tangendo scrip-
turas, vera esse eaque omnia et singula rata, grata, valida, accepta at-
que firma habere perpetuoque tenere, attendere et observare effectua-
liter et inviolabiliter adimplere et contra ea vel eorum aliquod nullo
tempore contrafacere, opponere vel venire aliqua occaxione, racione vel
causa, de iure vel de facto, sub pena librarum decem millium ianuino-
rum monete Saone inter ipsas partes dictis nominibus sibi ipsis adin-
vicem et vicissim solempni stipulatione promissa pro dampnis et inte-
resse partis observantis et in tanta quantitate taxata et conventa, to-
ciens comitenda in singulis capitulis huius presentis contractus et exi-
genda etiam cum effectu a parte non observante per partem obser-
vantem quotiens in predictis vel aliquo predictorum fuerit modo ali-
quo contrafactum vel ut supra non observatum in singulis capitulis et
articulis huius presentis contractus, qua pecunia soluta vel non rata et
firma, valida et perpetua nichilominus maneant et perdurent omnia et
singula supradicta et in presenti instrumento contenta et sub integra
refectione et restitutione omnium et singulorum dampnorum, interes-
se et expensarum que propterea fierent in iudicio sive extra. Pro qui-
bus omnibus et singulis firmiter atendendis, complendis et observandis
ipse partes dictis nominibus obligaverunt et ypothecaverunt sibi ipsis
adinvicem et vicissim et nobis iam dictis notariis, stipulantibus et re-
cipientibus ut supra, omnia eorum et cuiuslibet ipsorum^{cc} bona ac
omnia bona dictorum communium et cuiuslibet ipsorum habitorum et
habendorum, acto etiam quod pro observacione omnium et singulorum
in presenti instrumento contentorum dicte partes dictis nominibus et
quelibet earum possint et valeant una pars alteram et altera alliam,
observans non observantem realiter et personaliter convenire et conve-
niri facere Ianue, Albingane, Ast, Mediolano, Papie, Pisis, Nicie, Flo-
rencie, Neapoli, Messane et generaliter ubique locorum et sub quoli-

bet iudice, officio et magistratu terre, tam ecclesiastico quam seculari, ordinario, delegato et subdelegato et ubi convente, citate, monite vel requixite fuerint ibidem iuri parere et satisfacere tam de pena rerum^{dd}, dampnorum, expensarum et interesse facere parti observanti per partem non^{ee} observa<n>tem, quia sic actum extitit per pactum expressum, solempni stipulatione valatum et firmatum inter partes predictas, fori exceptioni non sui iudicis et non competentis iudicis, l. « Si con-
 venerit », ff. « De iurisdictione omnium iudicum »¹ et statutis et ordi-
 namentis dictorum locorum et cuiuslibet ipsorum ac quorumcumque al-
 liorum locorum sese ex pacto submitentes et iurisdictionem ipsorum
 prorogantes, renuntiantes etiam dicte partes dictis nominibus et que-
 libet ipsarum sponte et ex certa scientia exceptioni dicte pacis non
 facte ex qua obscurum in signum vere pacis inter ipsas partes hinc
 inde intervenit dicteque transationis, finium, remissionum, quitationum,
 liberationum, absolutionum et pactorum ut supra non factorum rerum-
 que sit ut supra non se habencium, doli mali, vix, metus, conditio-
 ni^{ff} sine causa et ex iniuxta causa, in factum actioni et legibus et
 iuribus dicentibus vendicionem rescindi posse propter deceptionem fac-
 tam ultra dimidiam iusti precii et non petere rem propter dictam de-
 ceptionem^{gg}, in integrum restitutioni et omni alii iuri, legum, cano-
 num, consuetudinum, statutorum et ordinamentorum quorumlibet facto-
 rum et fiendorum unde et pro quibus vel altero ipsorum possent dicte
 partes vel altera ipsarum contra predicta facere, opponere vel venire
 seu aliquo modo sese defendere vel tueri, ita quod in hac generali re-
 nunciacione quolibet renunciatio intelligatur expressa ac si de ipsa in
 presenti contractu mentio specialis facta foret. De quibus omnibus
 dicte partes dictis nominibus et quolibet ipsarum preceperunt nobis
 Georgio de Leone et Henrico Dominici notariis infrascriptis ut inde^{hh}
 conficiamus unum et pluraⁱⁱ instrumenta partibus tradenda unius et
 eiusdem tenoris, refficienda et mellioranda si oppus fuerit consillio
 unius et plurium sapientum. Actum in posse Vadi, in terra Sancti
 Iohannis de Vado, cui coheret ab una parte via publica, inferius litus
 maris et superius ecclesia Sancti Iohannis de Vado et si qui alii sunt
 confines. Testes Thomas Capsina, civis Saone, Guillelmus Cazullus de
 Naulo, Laurencius Guastavinus de Naulo, Iacobus Icherravigla^{jj} de Co-

¹ D.2.1.18 (titolo di C.3.13).

sta Vadensi, Anthonius Icharavigla notarius et Anthonius Vernazanus de Cuneo, vocati et rogati.

Ego Henricus Dominici de Arbizolla, civis Saone, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interffui, rogat<us> que scripssi et extrassi ad instanciam communis Saone^{kk}.

^a segnoriam: *così A* ^b tenent et possident *in B* ^c compositionem predictorum pervenire *in B* ^d sindicatus instrumenti et *in B* ^e et: *om. B*
^f Bartholomeii: *così A* ^g manu mei Henrici *in B* ^h causa principali *in B*
ⁱ quos dicti *in B* ^j sed: vel *in B* ^k et personis: ipsius *in B* ^l transtulerunt et mandaverunt *in B* ^m persecutorias et penales *in B* ⁿ mixtas: *in A un segno abbreviativo sulla i*
^o occasione: *in sopra-linea* ^p communi: *om. B* ^q etiam: *in B in sopra-linea* ^r communis *in B* ^s dominis: *om. B*
^t dictorum *in B* ^u simplici *in B* ^v assertioni *in B* ^w officium et cuiuslibet *in B* ^x ratam, gratam, validam, accepta (*depennato il segno abbreviativo di m*) *in B* ^y rebelibus et forestatis *in B* ^z stratas Romanas que est: *così A, B*
^{aa} *in B segue depennato* mercibus ^{bb} iam dictis: *om. B*
^{cc} eorum *in B* ^{dd} pena quam de rerum *in B* ^{ee} non: *in sopra-linea*
^{ff} *in A conditionis con s depennato* ^{gg} ultra-deceptionem: *in B posto in calce al doc. con segno di richiamo*
^{hh} preceperunt (*segue depennato mihi*) Henrico Dominici notario civi Saone, et mihi Georgio de Leone, de dicta communitate Nauli, notario ut inde *in B* ⁱⁱ conficiamus duo vel plura *in B*
^{jj} Iharavigla *in B* ^{kk} Ego-Saone: *om. B.*

1389, ottobre 10, Noli

I consoli Francesco Beaqua e Guglielmo Gallina ed una larga rappresentanza dei consiglieri e dei cittadini di Noli ratificano l'accordo di cui al n. 584.

Originale [A], ASS, Pergamene, III, 144. Copia autentica [B], Registro II, c. CCXXXX v.; per l'autenticità di B cfr. ASS, Pergamene, III, 102.

Registro: Noberasco², p. 274.

Item aliud instrumentum dictorum pactorum.

In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti, sumptum et extractum per me Henricum Dominici, notarium infrascriptum et cancellarium communis Saone, ex autentico in-

strumento scripto manu Georgii de Leone notarii de Naulo et cuius quidem instrumenti tenor sequitur prout infra:

In nomine Domini amen. Anno eiusdem nativitatis MCCCLXXXVIII, indictione XII, die X octubris. Apparet tenore^a duorum publicorum instrumentorum eiusdem tenoris, scriptorum et rogatorum manu Henrici Dominici, civis Saone, notarii, et mei Georgii de Leone notarii, civis Nauli, quod occasione guerrarum, discordiarum, iniuriarum, inimiciciarum, licium, questionum et controversiarum que temporibus retroatis orte et facte fuerunt inter communia et universitates civitatum Saone et Nauli et etiam in futurum possent evenire, occasione castri Vadi et Signi, iurisdictionis, domini, seignorie, meri et mixti imperii et omnimode iurisdictionis — finibus dictorum locorum coheret finis et territorium Saone, finis et territorium Quiliani, finis et territorium Sperturni, finis et territorium Vecii, finis et territorium Mallarum, finis et territorium Finarii | (c. CCXXXI r.) sive Orchi et si qui alii sunt veteriores confines — dicta communia et universitates Saone et Nauli pervenerunt ad veram concordiam, pacem, tranquillam compositionem, transactionem, alienationem, fines et promissiones et alia que continentur et apparent, prout et sicut continentur in dictis instrumentis, scriptis per dictos notarios die III^a huius mensis octubris¹ et^b mediantibus pro dicto communi et universitate Saone dominis Conrado^c Sansono, Dagnano Regina, Petro de Noxeto et Raffaele Paternostro, civibus Saone, officialibus et potestatem habentibus super factis Signi et Vadi a communi Saone, prout fit mentio in dictis instrumentis et mediantibus pro dicto communi et universitate civitatis Nauli dominis Laurencio Comte, Guillelmo Galina, Iacobo de Ayralli et Nicolao Tambuxio, sindicis dicti communis et civitatis Nauli, prout fit mentio in dictis instrumentis, verum quia dicte partes, dictis nominibus pro dictis communibus et universitatibus, promisserunt de rato habendo et quod dicta communia et universitates legitime per publicum instrumentum infra dies quindecim proxime venturos a die factorum instrumentorum, que facta fuerunt in territorio Vadi predicti dicta die III^a^d octubris, ratificabunt, approbabit et confirmabit dicta instrumenta et omnia et singula in eisdem contenta, acta, facta et gesta per ipsas partes etc., ut in ipsis instrumentis apparet et lacius et clarius de^e predictis et aliis, hinc est quod domini Franciscus Bequa et Guillelmus Galina, consu-

¹ Cfr. n. 584.

les, iura et iusticiam redentes in dicta civitate Nauli, convocato et congregato consilio speciali et generali dicte civitatis Nauli de mandato dictorum dominorum consulum ad sonum campane et voce preconia ut moris est in palacio dicti communis Nauli ubi iura reduntur et consilia fieri et celebrari consuetum est, et in quo quidem consilio interfuerunt ultra duas partes consiliariorum dicte civitatis Nauli, et quorum consiliariorum nomina sunt hec: Salvagius Barichante, Bartholomeus Ricius, Iacobus de Ayrali, Odinus Zenziam^f, Iohannes Fenogius, Nicoloxius Baricamte, Iohannes Barichante, Laurencius Comte, Iohannes Taballe, Franciscus Fenogius, Iacobus de Faya, Lafrancus Scaiatius, Cardonus Cultus, Stephanus Beraldus, Leonardus Ciallia, Leoninus Vassalotus, Iohannes Cassina, Ianonus Finareyse, Guillelmus Cazullus, Nicoloxius Tambuxius, Anthonius Baodetus, Andriotus de Arali^g, Franciscus Baudetus, Cristoffanus Corssus, Franciscus Morandus, Iacobus Crivellus, Iohannes Bigalatus^h, Iacobus Botinus, Gandulfus Gandullia, Iohannes barberius, Gandulfus Columbus, Iohannes Abatus, Iohannes Vigiaccia, Filipus fornarius, Ordanus de Padua, Iohannes Nayxinus, Costancius de Silva, Bartholomeus Dracus, Angelinus Darmacius, Anthonius de Guasco, Laurencius Guastavinus, Bartholomeus Revillia, Leoninus de Leone, Iohannes Viora, Ayraldus Cassina, Nicolaus Gigus, Lodixius Raynaldus, Lodixius botarius, Daniel Calef ferrarius, Paulinus Columbotus, Malarinus sartor, Henrichusⁱ Manutius, Bartholomeus Galina et ultra infrascripti homines civitatis Nauli, in ipso generali consilio existentes, qui sunt ultra duas tercias partes hominum nunc existentium in dicta civitate Nauli, auditis et vassis instrumentis predictis et eorum tenore inspecto et intelecto per lecturam ipsorum instrumentorum seriatim factam per me Georgium de Leone, civem Nauli, notarium et scribam dicte civitatis, in presencia dictorum dominorum consulum, consiliariorum et alliorum in dicto generali consilio existentium, nomine et vice dicti communis et universitatis Nauli, scilicet dicti domini consules, de voluntate et consensu dictorum consiliariorum et alliorum qui non sunt de consilio in dicto generali consilio existentium et dicti consiliarii et alii supranominati, voluntate, consensu et decreto dictorum dominorum consulum, omni iure, via, modo et forma quibus melius de iure potuerunt atque possunt, ratificaverunt, aprobaverunt, confirmaverunt et serie^j huius publici instrumenti ratificant, aprobant et confirmant dicta instrumenta et omnia et singula promissa et conventa per dictos dominos Laurencium, Guillelmum, Iacobum et